
Prot. n, 0008926 del 09/05/2024 - [UO R: DIRAMM - Classif, X/4] 

i/ . 
(/J;,n,-," . .11/, 1 .o'/f//1 

, 
· //;,,,• . . //t/f//:'r" 

./ 
.·_,/ .'"/ _,..,..r.,· t/, / ///,.✓/// ,·, li/ ',.·· 

IL DIRETTORE GENERALE 
D.D.G.n.* 

VISTO lo Statuto dell'Università degli Studi "Magna Gra:cia" di Catanzaro, emanato con 
D .R. n. 657 del 4 luglio 2011 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana - Serie Generale del 12.07.2011, n. 160, modificato con D.R. 
n. 305 del 07.03.2023 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana - Serie Generale del 23.03.2023 n. 70; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante ''Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 
qualità e l'efficienza del sistema universitario" e s.m.i.; 

VISTO il D.lgs. del 18/04/2016, n. 50 (Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE) come modificato e integrato dal D.lgs. n. 56/2017, di seguito 
denominato anche Codice degli Appalti. e/ o Codice; 

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione approvato con D .P .R. 5.10.2010 n. 
207, per le parti. ancora vigenti; 

VISTA la deliberazione assunta dal Consiglio di amnurustrazione nella seduta del 
13/06/2023, con la quale è stato, tra l'altro, autorizzato l'affidamento dei servizi 
di vigilanza presso le sedi dell'Università degli Studi "Magna Gra:cia" di 
Catanzaro, mediante attivazione di un Appalto Specifico in un unico lotto, ai 
sensi degli arti.coli 55, 58 e 61 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., nell'ambito del 
"Sistema Dinamico di Acquisizione della pubblica Amministrazione per la 
fornitura dei servizi di vigilanza alle Pubbliche Amministrazioni" con 
applicazione del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell'arti.colo 95 del codice, per la durata di 48 mesi, per l'importo complessivo 
euro 3.124.309,89 al netto di Iva, di cui euro 30.321,09 quali onen per la 
sicurezza non soggetti a ribasso; 

VISTA la detemùnazione n. 765 del 22/06/2023, con la quale è stata indetta la 
procedura di gara per l'Appalto specifico nell'ambito del bando Consip istitutivo 
dello SDAPA (Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica 
Amministrazione) per la fornitura dei servizi di vigilanza presso le sedi 
dell'Università degli Studi "Magna Gra:cia" di Catanzaro, mediante attivazione di 
un Appalto Specifico in un unico lotto, ai sensi degli articoli 55, 58 e 61 del 
D.lgs. 50/2016 e s.m.i., nell'ambito del "Sistema Dinamico di Acquisizione della 
pubblica Amministrazione per la fornitura dei servizi di vigilanza alle Pubbliche 
Amministrazioni" con applicazione del criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell'articolo 95 del codice, per la durata di 48 mesi, per 
l'importo complessivo euro 3.124.309,89 al netto di Iva, di cui euro 30.321,09 
quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

VISTO che, in esecuzione alla citata detemùnazione, in data 23 giugno 2023, l'Appalto 
Specifico, per la fornitura dei servizi di vigilanza presso le sedi dell'Università 

Pag. 1 a 4 



, -' 
1 //1: 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTI 

VISTO 

, 
'/, .. ~//,'/ ,·/f l,1'/l llr, r/1/,•, -1 -'I ·,r· t-'· / , / / ( r' I:· . I I I 

degli Studi "Magna Gr:ecia" di Catanzaro, è stato pubblicato sulla piattaforma 
telematica della Consip S.p.A., con invitato a presentare offerta a tutti gli 
operatori economici ammessi alle categorie merceologiche 1 e 2 indicate nel 
paragrafo 2.1 del Capitolato d'Oneri dell'Appalto Specifico; 

il D.D.G. n. 913 del 25/07/2023 con il quale è st'lto istituito ad hoc il seggio di 
gara per l'esame e la valutazione della documentazione amministrativa prodotta 
dagli operatori economici concorrenti; 

il D .D .G. n. 999 del 03/08/2023 con il quale è stata disposta l'ammissione dei 
concorrenti alle fasi successive di gara; 

il D.D.G. n . 1061 del 08/09/2023 con il quale è stata nomina la comnùssione 
giudicatrice deputata alla valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed 
economico, ivi compresa l'attività, eventuale, di supportare il Responsabile del 
Procedimento nella fase di verifica dell'offerta sospetta di anomalia; 

i verbali delle sedute riservate e pubbliche, redatti dalla Commissione 
Giudicatrice, all'uopo nominata, del 15/09/2023, del 01/12/2023, del 18 e 25 
gennaio 2024, del 01/02/2024 e del 07/05/2024; 

il verbale n. 6 del 01/02/2024, a cui si rinvia per n:lationem, con il quale, la 
Commissione giudicatrice ha, tra l'altro, formalizzato la seguente graduatoria: 

Imprese Punteggio Totale 

A - Istituto di Vigilanza Pol Service 99,99 

E - Europol S.r.l. . 95,11 

D - La Torpedine S.r.l. 91,46 

B - R TP: Sicurtransport/ Cosmopol 88,36 

C - Over Security S.r.l. 84,62 

VISTO 

VISTA 

CONSIDERATO 

il verbale di cui al punto precedente con il quale la Commissione Giudicatrice, 
avendo riscontrato che l'offerta della Società Istituto di Vigilanza Pol Service 
S.r.l., classificatesi 1 • nella graduatoria, risultava anomala, ha demandato al 
responsabile del procedimento l'avvio della procedura di veri.fica di congruità 
dell'offerta; 

la nota prot. n. 1827 del 02/02/2024, con la quale, ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 97, comma 4, del D.lgs. n. 50/2016, è stato chiesto all'Istituto di 
Vigilanza Pol Service di fornire le spiegazioni atte a dimostrare la piena congruità 
dell'offerta presentati:; 

che con nota del 16/02/2024, inviata mediante la piattaforma telematica di cui al 
paragrafo 1 del capitolato d'oneri, l'Istituto di Vigilanza Pol Service ha 
presentato le proprie spiegazioni a supporto dell'offerta presentata; 

Pag. 2 a � 
JnS 



_. 
1·/ / ///'/ ',. / /111, • 1"/ .··1 . -., ('.' I I // /,' /:'/// I/'/, ,• 

VISTA la nota prot. 4076 del 04/ 03/2024, con la quale, ai sensi dell'art. 97 del D.lgs. 
50/ 2016, è stato chiesto all'Istituto di Vigilanza Pol Service di fornire delle 
precisazioni in merito ·alle giustifiche presentate; 

CONSIDERATO che con nota del 11/03/2024, inviata mediante la piattaforma telematica di cui al 
paragrafo 1 del capitolato d'oneri, l'Istituto di Vigilanza POL SERVTCE S.r.l. ha 
integrato le proprie precisazioni sulle giustificazioni presentate; 

VISTA la relazione del RUP del 02/ 05/ 2024 nella quale, a conclusione dell'esame e 
valutazione delle giustificazioni e precisazioni prodotte dall'operatore economico 
Istituto di Vigilanza Pol Service S.r.l., le stesse sono state ritenute esaustive e, 
quindi, l'offerta congrua e non anomala; 

VISTO il verbale n. 7 del 07/05 / 2024, con il quale la Commissione giudicatrice ha fatto 
proprie le detenninazioni del Responsabile del Procedimento e, quindi, ha 
confermato la proposta di aggiudicazione della procedura aperta, telematica e 
sopra soglia, mediante attivazione di un Appalto Specifico in un unico lotto, ai 

sensi degli articoli 55, 58 e 61 del D.lgs. 50/ 2016 e s.m.i., nell'ambito del 
"Sistema Dinamico di Acquisizione della pubblica Amministrazione per la 
fornitura dei servizi di vigilanza alle Pubbliche Amministrazioni", per la fornitura 
dei servizi di vigilanza presso le sedi dell'Università degli Studi "Magna Grrecia" 

. di Catanzaro, a favore dell'ISTITUTO DI VIGILANZA POL SERVICE S.r.l., 
con sede in Località Feudo, snc 88050 Sellia Marina (CZ) P.IVA 03149710794, 
per la durata di 48 mesi, per l'importo complessivo di euro 1.932.334,23, di cui 
euro 30.321 ,09 quali oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso 
ed euro 1.744.992,00 quale costo del lavoro, oltre Iva; 

RITENUTO sulla base della graduatoria di merito ed in esito alla proposta di aggiudicazione, 
di procedere all'aggiudicazione della procedura aperta, telematica e sopra soglia, 
mediante attivazione di un Appalto Specifico in un unico lotto, ai sensi degli 
articoli 55, 58 e 61 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., nell'ambito del "Sistema 
Dinamico di Acquisizione della pubblica Amministrazione per la fornitura dei 
servizi di vigilanza alle Pubbliche Amministrazioni", per la fornitura dei servizi di 
vigilanza presso le sedi dell'Università degli Studi ' 'Magna Gra:cia" di Catanzaro, 
formulata dalla Commissione Giudicatrice, nella seduta del 07 maggio 2024, a 
favore dell'ISTITUTO DI VIGILANZA POL SERVICE S.r.l. , con sede in 
Località Feudo, snc 88050 Sellia Marina (CZ) P .IV A 03149710794, per la durata 
di 48 mesi, per l'importo complessivo di euro 1.932.334,23, di cui euro 30.321,09 
quali oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso ed euro 
1.744.992,00 quale costo del lavoro, oltre Iva; 

VISTO l'articolo 33, del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., che prevede ''la proposta di aggiudicazione 
è soggetta ad approvazione dell'organo competente secondo l'ordinamento della Stazione 
Appaltante':· 

VISTO l'articolo 32 del D.lgs. 50/2016 s.m.i. rubricato "Fasi delle procedura di qffidamento" 
che al comma 5 statuisce ''la S taz/one A ppaltante, previa verifica della proposta di 

Pag. 3 a 4 
1DS 



/ .-; . , 
l(//· l' r,·.11/1·1 

CONSIDERATO 

ART. 1 

ART.2 

ART. 3 

ART. 4 

ART. 5 

ART. 6 

ART. 7 

.-1/r/ll · //;,., ( r/ ,I/i//.-, ,-// '., 

aggiudicazjone, ai sensi dell'artico/o 33, comma 1, provvede all'aggiudicazjone" e al comma 
7 statuisce ''L 'aggiudicazjone diventa efficace dopo la venfica del possesso dei prescritti 
requisiti':· 

che l'Amministrazione procederà alla stipulazione del contratto in forma 
pubblica amministrativa elettronica. 

DISPONE 

le motivazioni di cui al preambolo si intendono parte sostanziale e integrante del 
presente provvedimento 

ai sensi dell'art. 33 comma 1 del D.lgs. n. 50/ 2016 e s.m.i., sono approvati gli atti 
della Commissione giudicatrice, all'uopo nominata, e del Responsabile del 
Procedimento, che fanno parte integrante del presente provvedimento, per 
l'affidamento del di vigilanza presso le sedi dell'Università degli Studi "Magna 
Grrecia" di Catanzaro. 

l'appalto, indetto mediante procedura aperta, telematica e sopra soglia, mediante 
attivazione di un Appalto Specifico in un unico lotto, ai sensi degli articoli 55, 58 
e 61 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., nell'ambito del "Sistema Dinamico di 
Acquisizione della pubblica Amministrazione per la fornitura dei servizi di 
vigilanza alle Pubbliche Amministrazioni", per la fornitura dei servizi di vigilanza 
presso le sedi dell'Università degli Studi "Magna Grrecia" di Catanzaro, è 
aggiudicato a favore dell'ISTITUTO DI VIGILANZA POL SERVICE S.r.l. , 
con sede in Località Feudo, snc 88050 Sellia Marina (CZ) P.IVA 03149710794, 
per la durata di 48 mesi, per l'importo complessivo di euro 1.932.334,23, di cui 
euro 30.321,09 quali oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso 
ed euro 1.744.992,00 quale costo del lavoro, oltre Iva. 

l'efficacia della presente aggiudicazione è subordinata all'esito positivo della 
verifica dei requisiti prescritti, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/16 
s.m.1. 

la verifica dei requisiti generali e speciali prescritti dalla /ex specia/is di gara, 
nonché gli adempimenti amministrativi necessari, sono demandati al 
Responsabile del Procedimento. 

il presente provvedimento è pubblicato, a norma dell'articolo 29, comma 1, del 
D.lgs. 50/2016 s.m.i. sul profilo committente dell'Ateneo nella sezione 
Amministrazione Trasparenza - Bandi di gara. 

il presente provvedimento, ai sensi dell'articolo 120, del D.lgs. 104/2010 s.m.i., è 
impugnabile dinanzi il Tribunale Amministrativa Regionale della Calabria, sede 
di Catanzaro, nel termine di 30 giorni, decorrenti, dalla ricezione della 
comunicazione di cui all'articolo 76, comma 5, del D.lgs. 50/2016 s.m.i. 

Catanzaro, o//2~/2{ Il Direttore Generale 
Dott. Roberto Sigilli 

Firmato digitalmente da: SIGILLI ROB~TO ,j 

Data: 09/05/2024 09:48:20 r'ag. -t a 4 · 


